
 

A-4 P. T. O.  

Roll No. ...................................  

BD–2044 

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2018 

(Compulsory) 

Paper Second 

INDIRECT TAXES 

Time : Three Hours 

Maximum Marks : 75 

Minimum Pass Marks : 25 

uksV % lHkh ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz’u 

djuk vfuok;Z gSA lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt all the five questions. One question from each 

Unit is compulsory. All questions carry equal marks. 

bdkbZ&1 

(UNIT—1) 

1- ßmRikn ‘kqYd ;ksX; eky ds mRiknu ;k O;kikj ds fy, dsUnzh; 

mRikn ‘kqYd fu;eksa ds vUrxZRk iath;u vfuok;Z gSAÞ O;k[;k 

dhft, ,oa iath;u dh izfØ;k le>kb,A 

“Registration for a manufacturer or dealer of excisable 

goods is compulsory under Central Excise rules.” Explain 

and describe the procedure for such registration.  
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vFkok 

(Or) 

,d fuekZrk us Fkksd foØsrkvksa ls vkns’k ykus ds fy, nyky 

fu;qDr fd, gSaA nykyksa dks yk;s x;s vkns’kksa ds lEcU/k esa 

foØ; ewY; ij 5% nykyh nh tkrh gSA fuekZrk }kjk nksuksa 

n’kkvksa esa xzkgdksa dks ` 2]860 izfr bdkbZ ds Hkko ij eky cspk 

tkrk gSA ewY; esa foØ; dj ,oa dsUnzh; mRikn ‘kqYd ‘kkfey 

gSA ewY; of)Zr dj dh nj 4% gS] tcfd mRikn ‘kqYd dh nj 

12.5% gSA dj fu/kkZj.k ewY; D;k gksxk ,oa izfr bdkbZ ns; 

mRikn ‘kqYd fdruk gksxk ;fn % 

¼v½ nykyksa ds ek/;e ls 1200 bdkb;k¡ csph tkrh gS aA 

¼c½ lh/ks xzkgdksa dks 800 bdkb;k¡ csph tkrh gS aA 

A manufacturer has appointed brokers for obtaining 

orders from wholesaler. The brokers procure orders for 

which they get brokerage of 5% on selling price. In spite 

this the manufacturer sells goods directly to buyer. 

Manufacturer sells goods to buyers at ` 2,860 per piece in 

both conditions. The price is inclusive of Sales Tax and 

Central Excise Duty. Value Added Tax rate is 4% and 

Excise Duty rate is 12.5%. What is the Assessable value 

and what is duty payable per piece the goods sold : 

(a) Through brokers (1200 units). 

(b) Directly to customers (800 units). 
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bdkbZ&2 

(UNIT—2) 

2- lsuosV ls D;k vk’k; gS \ lsuosV ØsfMV dh fo’ks”krk,¡ crkb,A 

lk/ku lkexzh (Inputs) ,oa iw¡thxr eky ij lsuosV ØsfMV dSls 

feyrh gS \ 

What is Cenvat ? Discuss the features of Cenvat Credit. 

How is Cenvat Credit allowed in respect of Inputs and 

capital goods ? 

vFkok 

(Or) 

,d Hk.Mkjx`g ls fuEufyf[kr eknd inkFkZ fuxZfer fd;s x;s % 

(i)   czk.Mh fefyVªh laxBu dks 1370 izwQ yhVj 

(ii)   lhek lqj{kk cy ds vf/kd̀r ds.Vhu dks je 8035 izwQ yhVj  

(iii)  czk.Mh jk;iqj ds ykblsal/kkjh O;kikjh dks  20700 izwQ yhVj  

(iv)  fons’kh ‘kjkc ds Bsdsnkj dks ch;j  1800 cYd yhVj 

(v)  jklh ¼70-0 ;w- ih-½ 10000 izwQ yhVj 

(vi)  jktukanxk¡o ds ykblsal/kkjh O;kikjh dks je 12000 izwQ yhVj 

NŸkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds vUrxZr laxzfgr vkcdkjh 

‘kqYd dh x.kuk dhft,] ;fn eknd inkFkks± dk fuxZeu ¼v½ o”kZ 

2016&17 esa gqvk gks ¼c½ o”kZ 2017&18 esa gqvk gksA 

The following intoxicants were issued from a warehouse : 

(i)  Brandy to military canteen 1370 P. L. 

(ii)  Rum to authorised canteen of B. S. F. 8035 P. L. 

(iii)  Brandy to a licenseholder dealer of Raipur 20700 P. L. 

(iv)  Beer to Contractors 1800 B. L. 

(v)  Rassi (70.0 U. P.) 10000 P. L. 

(vi)  Rum to a licenseholder dealer of Rajnandgaon 

 12000 P. L. 
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Calculate the amount of excise duty under Chhattisgarh 

Excise Act if intoxicants were issued in the year (a) 2016-

17 (b) 2017-18. 

bdkbZ&3 

(UNIT—3) 

3- lhek ‘kqYd ds izeq[k mís’; crkb,A lhek ‘kqYd vf/kfu;e ds 

vUrxZr vk;kr&fu;kZr ij fu”ks/k D;ksa yxk;s x;s gSa \ 

Discuss the main objectives of Custom Duty. Why are 

restrictions imposed on import and export under Customs 

Duty Act ? 

vFkok 

(Or) 

fuEufyf[kr lwpukvksa ls uoECkj] 2016 esa vk;kfrr e’khu ij 

ns; vk;kr ‘kqYd dh x.kuk dhft, % 

(i) vk;kfrr eky dk ykxr HkkM+k ewY; (CIF value)   

` 7]00]000 

(ii) ewy lhek ‘kqYd dh nj 10% 

(iii) f’k{kk midj 3% 

(iv) Hkkjr esa bl izdkj ds eky ij mRikn ‘kqYd dh nj 8% 

(v) fo’ks”k vfrfjDr lhek ‘kqYd 4% 

From the following information determine the customs 

duty payable on machine imported in November, 2016 : 

(i) CIF value of goods imported ` 7,00,000 

(ii) Rate of Basic Custom Duty 10% 

(iii) Education Cess 3% 

(iv) Rate of excise duty on such goods  

 produced in India 8% 

(v) Special additional customs duty 4% 
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bdkbZ&4 

(UNIT—4) 

4- dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds vUrxZr iath;u dh izfØ;k 

crkb,A fdu dkj.kksa ls iath;u dk izek.k&i= jí gks tkrk gS \ 

Discuss the procedure of Registration under the Central 

Sales Tax Act. Describe the procedure for applying for 

the registration. 

vFkok 

(Or) 

NŸkhlx<+ ds iathd`r O;kikjh dh fcØh ` 32]10]500 gSA 

fuEufyf[kr lwpukvksa ds vk/kkj ij vUrjkZT;h; fcØh ds 

vUrxZr dj;ksX; vkorZ dh x.kuk dhft, % 

(i)  djeqDr oLrqvksa dk jkT; esa foØ; ` 13]00]000 

(ii) Hkkjr esa fu;kZr ` 5]00]000 

(iii) jkT; esa fcØh ` 6]00]000 

(iv) vUrjkZT;h; fcØh esa foØ; okilh ` 7]500 

(v) vUrjkZT;h; fcØh ij dj dh njsa % 

      ` 3]43]500 14.5% 

      ` 2,06,000 3% 

   ‘ks”k jkf’k ij 2%  

Gross turnover of a registered dealer of Chhattisgarh is  

` 32,10,500. From the following information compute the 

Taxable Turnover under the Inter-State Sales : 

(i) Sales of Tax Free goods sold in State ` 13,00,000 

(ii) Exports from India ` 5,00,000 
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(iii) Sales in State ` 6,00,000 

(iv) Sales Return in Inter-State Sales 7,500 

(v) Tax Rates on Inter-State Sales : 

     ` 3,43,500 14.5% 

     ` 2,06,000 3% 

     Balancing Amount  2% 

bdkbZ&5 

(UNIT—5) 

5- NŸkhlx<+ okf.kfT;d dj vf/kfu;e esa fdu&fdu O;kikfj;ksa dks 

iath;u djkuk vfuok;Z gS \ iath;u dh fof/k le>kb, ,oa 

crkb, iath;u dc jí fd;k tk ldrk gSA 

When is the registration compulsory under Chhattisgarh 

Commercial Tax Act ? Describe the procedure of 

registration and circumstances of revoke the registration. 

vFkok 

(Or) 

eSllZ jk/kkfd’ku egs’k dqekj lksM+kuh ds foØ; dk fooj.k o”kZ 

2005&06 ds fy, okf.kfT;d dj vf/kdkjh ds le{k 1 vxLr] 

2006 dks izLrqr fd;k x;k % 

      ` 

(i) lks;kchu ¼fdlkuksa ls Ø; ,oa ?kks”k.kk&i= 

ij lks;k Iyk.V dks foØ;½ 4,00,000 

(ii) ew¡xQyh ¼fdlkuksa ls Ø; dj QkWeZ&lh ij 

csph½ 2,00,000 

(iii) dikfl;k ¼fdlkuksa ls Ø;½ 5,00,000 
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(iv) yky fepZ ¼iathd`r O;kikfj;ksa ls [kjhnh½ 3,00,000 

(v) thjk ¼ikfdLrku dks fu;kZr fd;k½ 1,00,000 

(vi) ‘kDdj ¼egkjk”Vª ls [kjhnh½ 6,00,000 

(vii) fdjkuk lkeku ¼iathd`r O;kikfj;ksa ls Ø;½ 8,00,000 

dikfl;ksa ds foØ; ij i`Fkd~ ls fdjk;k vkSj O;; ds ` 10]000 

olwy fd;s Fks] tks foØ; ewY; esa lfEefyr gSaA ` 20]000 dk 

fdjkuk lkeku foØ; ds i’pkr~ 6 ekg ds vUnj okil vk;k 

FkkA ldy foØ; ,oa dj&;ksX; foØ; Kkr dhft,A x.kuk dh 

okf.kfT;d dj nj 4% ekfu,A 

The particulars of M/s. Radhakishan Mahesh Kumar 

Sodani are as under which were produced to Commercial 

Tax Officer on 1st August, 2006 for tax assessment year 

2005-06 :  

      ` 

(i) Soyabeen (brought from farmers and 

sold to Soya Plant on declaration 

Form) 4,00,000 

(ii) Groundnut (Sold after buying from 

Farmers on Form C) 2,00,000 

(iii) Cotton Seed (Purchased from farmers) 5,00,000 

(iv) Red Chilly (Brought from Registered 

dealers) 3,00,000 

(v) Jira (Exported to Pakistan) 1,00,000 

(vi) Sugar (Purchased from Maharashtra) 6,00,000 

(vii) Kirana goods (bought from Registered 

Dealer) 8,00,000 
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Railway freight and expenses amounting to ` 10,000 

charged separately have been included in the Sale of 

Cotton seed. Kirana goods worth ` 20,000 were returned 

within 6 months after sale. Compute Gross Turnover and 

Taxable Turnover. For calculation of Tax payable assume 

commercial tax rate to be 4%. 
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